
 

 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Ban hành Quy định Chính sách hỗ trợ thu hút đoàn khách đến Bình Định 

dự hội nghị, hội thảo năm 2024, 2025 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ ….. 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành luật Ngân sách Nhà nước;  

 Xét Tờ trình số ..…/TTr-UBND ngày …. tháng …. năm 202… của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định Chính sách hỗ trợ thu hút 

đoàn khách đến Bình Định dự hội nghị, hội thảo năm 2024, 2025; Báo cáo thẩm 

tra số .… /BC-VHXH ngày …. tháng …. năm 202… của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội 

đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định Chính sách hỗ trợ thu 

hút đoàn khách đến Bình Định dự hội nghị, hội thảo năm 2024, 2025. 

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai, hướng dẫn thực 

hiện Nghị quyết này. 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /202…/NQ-HĐND                    Bình Định, ngày       tháng      năm 202… 

Dự thảo 



2 
 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định Khóa XIII, Kỳ họp 

thứ …. thông qua ngày …. tháng …. năm 202…; có hiệu lực thi hành kể từ ngày 

…. tháng …. năm ….. 

 

Nơi nhận:      
- UBTVQH, Chính phủ (báo cáo); 

- VPQH, VPCP, Bộ Tài chính, Bộ VHTT&DL; 

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL); 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Đại biểu HĐND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; 

- Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành liên quan; 

- VP: Tỉnh ủy, ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm tin học - Công báo tỉnh; 

- Lưu: VT, hồ sơ kỳ họp.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

  

 

 



 

 

 

 

QUY ĐỊNH 

Chính sách hỗ trợ thu hút đoàn khách đến Bình Định  

dự hội nghị, hội thảo năm 2024, 2025 

(Kèm theo Nghị quyết số         /202…/NQ-HĐND ngày … tháng … năm 202… 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định) 

 

  

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định chính sách hỗ trợ thu hút đoàn khách đến Bình Định 

dự hội nghị, hội thảo trong quý IV năm 2024 và quý IV năm 2025. 

Điều 2. Đối tượng và điều kiện hỗ trợ 

1. Các doanh nghiệp, hiệp hội tổ chức hội nghị, hội thảo với số lượng từ 200 

khách trở lên và có tối thiểu 60% lượng khách tham dự sử dụng phòng lưu trú ít 

nhất 01 đêm tại Bình Định; có giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, có quyết 

định cho phép thành lập hiệp hội do cơ quan có thẩm quyền cấp; thực hiện việc xin 

phép và được cấp có thẩm quyền cấp phép tổ chức hội nghị, hội thảo theo đúng quy 

định của pháp luật Việt Nam. 

2. Các cá nhân tham dự hội nghị, hội thảo quy định tại khoản 1 Điều này.  

Điều 3. Nguyên tắc hỗ trợ 

1. Đảm bảo đúng đối tượng, công khai, minh bạch, tránh trục lợi chính sách. 

2. Khuyến khích các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch xây dựng các 

chương trình ưu đãi về sản phẩm dịch vụ phục vụ hội nghị, hội thảo. 

3. Mỗi hội nghị, hội thảo được tổ chức tại Bình Định đảm bảo các điều kiện 

theo khoản 1, Điều 2 Quy định này được hỗ trợ một lần tối đa các nội dung và mức 

hỗ trợ theo quy định tại Điều 4 Quy định này. Trường hợp cùng một thời điểm tổ 

chức hội nghị, hội thảo có nhiều chính sách ưu đãi, hỗ trợ khác nhau (kể cả từ các 

chương trình, dự án khác), đối tượng thụ hưởng được lựa chọn áp dụng chính sách 

ưu đãi, hỗ trợ có lợi nhất. 

4. Việc thực hiện chính sách hỗ trợ được thực hiện thông qua các cơ quan, 

đơn vị có liên quan đến tổ chức, thực hiện, cung cấp dịch vụ theo Quy định này. 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Dự thảo 



2 
 

Điều 4. Nội dung, mức hỗ trợ  

1. Hỗ trợ Hội trường Trung tâm hội nghị tỉnh 

Hỗ trợ 80% chi phí thuê hội trường 200 chỗ ngồi; 50% chi phí thuê hội 

trường 1.090 chỗ ngồi.  

Chi phí hỗ trợ trên không bao gồm màn hình led, âm thanh, ánh sáng phục vụ 

chương trình văn nghệ và các dịch vụ khác. Mỗi hội nghị, hội thảo chỉ được hỗ trợ 

một lần tổ chức trong ngày và không quá 2 buổi. 

2. Hỗ trợ giá vé hoặc phí thăm quan thực tế tại di tích lịch sử, công trình văn 

hóa, khoa học, bảo tàng do các cơ quan, đơn vị nhà nước của tỉnh Bình Định trực 

tiếp quản lý (gọi tắt là điểm thăm quan) cho đoàn khách do các doanh nghiệp, hiệp 

hội đưa đến Bình Định dự hội nghị, hội thảo.   

Hỗ trợ tối đa 30.000 đồng/lần/người giá vé hoặc phí thăm quan cho một điểm 

đi thăm quan thực tế đối với đoàn khách do các doanh nghiệp, hiệp hội đưa đến 

Bình Định dự hội nghị, hội thảo (không bao gồm chi phí các dịch vụ phát sinh tại 

điểm tham quan). Khách dự hội nghị, hội thảo được lựa chọn hỗ trợ tối đa 02 điểm 

thăm quan; không hỗ trợ bù cho những điểm thăm quan có giá vé hoặc phí thăm 

quan thấp hơn mức hỗ trợ.   

3. Hỗ trợ chương trình biểu diễn nghệ thuật truyền thống phục vụ hội nghị, 

hội thảo 

Hỗ trợ 50% chi phí biểu diễn nghệ thuật truyền thống Bình Định do Nhà hát 

nghệ thuật truyền thống Bình Định tổ chức, nhưng không quá 8.000.000 

đồng/chương trình, để phục vụ đoàn khách trước khi vào hội nghị, hội thảo hoặc 

giải lao (nếu có) tại hội trường nơi tổ chức hội nghị, hội thảo; thời lượng tối đa 30 

phút.  

Điều 5. Nguồn kinh phí thực hiện 

Từ nguồn Ngân sách tỉnh và nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy 

định của pháp luật. 




